
Città di Treia

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   del  16-04-2019

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI UTILIZZO DI LOCALI COMUNALI PER
ATTIVITÀ DI PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI EUROPEE ED
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile, alle
ore 16:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto prefettizio prot. n. 49.350 in
data 20/11/2018, acquisito al prot. n. 19.800 del 20/11/2018, pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
SECONDARI ALESSANDRA.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 71 del 25 marzo 2019, con cui
sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia per il giorno di domenica 26 maggio 2019;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno prot. n. 4.384 in data 21 marzo 2019,
con il quale è stata fissata per il giorno di domenica 26 maggio 2019 la data di
svolgimento delle consultazioni per la elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli
comunali;

VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Macerata prot. n. 18.058 del 22
marzo 2019, con il quale sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e
del Consiglio comunale di Treia;

VISTA la circolare prot. n. 18/2019 del 9/04/2019 del Ministero dell’interno –
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Direzione centrale dei servizi elettorali,
con la quale vengono diramate disposizioni in materia di propaganda elettorale e di
comunicazione politica e sul punto relativo all’utilizzo di locali comunali dispone che “A
decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi dell’art. 19 comma 1
della legge 10 dicembre 1993 n. 515, i comuni, sulla base di proprie norme
regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a disposizione dei
partiti e dei movimenti politici presenti nella competizione elettorale … in misura eguale
tra loro, i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti.”;

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, di
mettere a disposizione alcuni luoghi destinati all’esercizio delle attività di propaganda
elettorale nell’ambito del territorio comunale e, in particolare, locali o aree idonei allo
svolgimento di conferenze e dibattiti;

CONSIDERATA la necessità di permettere, a tutti coloro che ne avranno titolo, di
usufruire gratuitamente degli spazi sottoelencati, si subordina il rilascio
dell’autorizzazione all’uso degli spazi e dei locali destinati allo scopo alla seguente
procedura:
richiesta scritta per ogni singola iniziativa, da far pervenire all’Ufficio protocollo del-
Comune, anche via mail (info@comune.treia.mc.it) completa di recapiti di
riferimento, sia telefonici che di posta elettronica, almeno 2 giorni lavorativi prima
dell’evento in programmazione;
risposta da parte dell’Ente entro 1 giorno lavorativo dalla richiesta, ai recapiti forniti,-
utilizzando il criterio dell’ordine di acquisizione al protocollo generale del Comune;
nel caso di contemporaneità nella consegna della richiesta per lo stesso luogo, la-
stessa data e stessa ora, si procederà al sorteggio in presenza dei referenti;
qualora venga richiesto lo stesso locale nella stessa data, ma per orari consecutivi, si-
autorizzeranno tutte le richieste, purché ogni utilizzo non superi 1 ora e mezza ed a
condizione che intercorra un intervallo di mezz’ora fra i vari utilizzi;
l’iniziativa di propaganda non potrà essere pubblicizzata prima di aver ricevuto-
conferma della disponibilità dello spazio da parte del Comune;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

mailto:info@comune.treia.mc.it


Città di Treia

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la premessa parte integrante del presente atto;1.

di INDIVIDUARE, nelle ubicazioni sotto specificate, i luoghi da mettere a2.
disposizione dei partiti e dei movimenti politici per l’esercizio della propaganda
elettorale relativa alle consultazioni in premessa indicate:

TREIA
Aula Multimediale del Museo Archeologico – Via Cavour n. 29;-
Mercato coperto;-

PASSO DI TREIA
Piazza Mons. Tarcisio Carboni (spazio antistante la chiesa della Natività con-
esclusione tassativa del sagrato);

CHIESANUOVA
Piazza Don Antonio De Mattia;-

di STABILIRE che il rilascio dell’autorizzazione all’uso degli spazi e dei locali da3.
utilizzare per le iniziative di propaganda sia subordinata al rispetto della seguente
procedura:
richiesta scritta per ogni singola iniziativa, da far pervenire all’Ufficio protocolloa)
del Comune, anche via mail (info@comune.treia.mc.it) completa di recapiti di
riferimento, sia telefonici che di posta elettronica, almeno 2 giorni lavorativi
prima dell’evento in programmazione;
risposta da parte dell’Ente entro 1 giorno lavorativo dalla richiesta, ai recapitib)
forniti, utilizzando il criterio dell’ordine di acquisizione al protocollo generale del
Comune;
nel caso di contemporaneità nella consegna della richiesta per lo stesso luogo, lac)
stessa data e stessa ora, si procederà al sorteggio in presenza dei referenti;
qualora venga richiesto lo stesso locale nella stessa data, ma per orari consecutivi,d)
si autorizzeranno tutte le richieste, purché ogni utilizzo non superi 1 ora e mezza
ed a condizione che intercorra un intervallo di mezz’ora fra i vari utilizzi;
l’iniziativa di propaganda non potrà essere pubblicizzata prima di aver ricevutoe)
conferma della disponibilità dello spazio da parte del Comune;

di RICHIAMARE integralmente le disposizioni diramate dal Ministero dell’interno4.
in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica con circolare prot. n.
18/2019 del 09/04/2019, con particolare riferimento ai punti:
3) “Inizio della propaganda elettorale, riunioni elettorali e divieto di alcune forme
di propaganda”;
4) “Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili”;
10) “Inizio del divieto di propaganda”;

di RINVIARE alle ulteriori disposizioni in materia di disciplina della propaganda5.
elettorale che verranno formalizzate con apposito verbale in occasione della riunione
che si terrà in Prefettura con i rappresentanti di partiti e gruppi politici;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di agevolare
l’attività di propaganda elettorale.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

mailto:info@comune.treia.mc.it


Città di Treia

Il Funzionario Responsabile del I Settore
F.to dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di INDIVIDUARE, nelle ubicazioni sotto specificate, i luoghi da mettere a2.
disposizione dei partiti e dei movimenti politici per l’esercizio della propaganda
elettorale relativa alle consultazioni in premessa indicate:

TREIA
Aula Multimediale del Museo Archeologico – Via Cavour n. 29;-
Mercato coperto;-

PASSO DI TREIA
Piazza Mons. Tarcisio Carboni (spazio antistante la chiesa della Natività con-
esclusione tassativa del sagrato);

CHIESANUOVA
Piazza Don Antonio De Mattia;-

di STABILIRE che il rilascio dell’autorizzazione all’uso degli spazi e dei locali da3.
utilizzare per le iniziative di propaganda sia subordinata al rispetto della seguente
procedura:
richiesta scritta per ogni singola iniziativa, da far pervenire all’Ufficioa)
protocollo del Comune, anche via mail (info@comune.treia.mc.it) completa di

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

mailto:info@comune.treia.mc.it


Città di Treia

recapiti di riferimento, sia telefonici che di posta elettronica, almeno 2 giorni
lavorativi prima dell’evento in programmazione;
risposta da parte dell’Ente entro 1 giorno lavorativo dalla richiesta, ai recapitib)
forniti, utilizzando il criterio dell’ordine di acquisizione al protocollo generale
del Comune;
nel caso di contemporaneità nella consegna della richiesta per lo stesso luogo, lac)
stessa data e stessa ora, si procederà al sorteggio in presenza dei referenti;
qualora venga richiesto lo stesso locale nella stessa data, ma per orarid)
consecutivi, si autorizzeranno tutte le richieste, purché ogni utilizzo non superi 1
ora e mezza ed a condizione che intercorra un intervallo di mezz’ora fra i vari
utilizzi;
l’iniziativa di propaganda non potrà essere pubblicizzata prima di aver ricevutoe)
conferma della disponibilità dello spazio da parte del Comune;

di RICHIAMARE integralmente le disposizioni diramate dal Ministero dell’interno4.
in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica con circolare prot. n.
18/2019 del 9/04/2019, con particolare riferimento ai punti:
3) “Inizio della propaganda elettorale, riunioni elettorali e divieto di alcune forme
di propaganda”;
4) “Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili”;
10) “Inizio del divieto di propaganda”;

di RINVIARE alle ulteriori disposizioni in materia di disciplina della propaganda5.
elettorale che verranno formalizzate con apposito verbale in occasione della
riunione che si terrà in Prefettura con i rappresentanti di partiti e gruppi politici.

Successivamente il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza di
motivi d’urgenza, stante la necessità di agevolare l’attività di propaganda elettorale;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. ANGIERI SALVATORE F.to Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 15-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 30-04-2019 al 15-05-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 30-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 30-04-2019 Il

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 62 del 16-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


